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 Energy plays a significant role in people’s lives, especially in the modern society. Until

now, many public concerns are focusing on the massive consumption of fossil fuels and the

production of greenhouse gases. The replacement of fossil energy with a clean and renewable

energy resource becomes a top research direction, focusing people’s wide attention. Although

the current natural energy sources, including solar energy, wind energy, tidal energy and

hydropower, have significantly been developed, considering their disadvantages, e.g.,

continuous instability, low conversion efficiency and regional restrictions, it will not be the

most direct source of energy in our daily life for a period of time. It is crucial to develop new

energy conversion and storage systems in which the energy delivery can be adapted in a

controlled manner to the market demand.

Fortunately, the battery is an ideal energy storage device due to its safety of use, reliable

performance, convenient carrying and reasonable price; it directly converts the chemical

energy reversibly into electrical energy through an electrochemical oxidation-reduction

reaction. Alessandro Volta in 1800 created the first electrochemical cell by connecting copper

(positive electrode) and zinc plates (negative electrode) separated by cloth (separator)

impregnated with sulphuric acid (electrolyte). This type of cell is called a primary battery,

which cannot be recharged. With the continuous development of the battery technology,

rechargeable batteries as nickel-cadmium and nickel-metal hydride ones were created and

widely used in various fields of human life. Nonetheless, the problems of these devices are

their low specific energy and power, and shorter cycle life, which makes them insufficient to

fulfill the current requirements of portable devices (laptops, cell phones, etc.) and electric

vehicles. Besides, some of the components from nickel-cadmium batteries are

environmentally unfriendly. Therefore, during the last decades, the development of

electrochemical energy storage components with higher specific energy and power has

become the most critical problem for researchers and engineers.

Among the various energy storage technologies, a metal-ion battery is a promising

solution for large-scale storage of electricity, due to its high energy conversion efficiency, and

simple maintenance. Li-ion batteries (LIBs), which have become familiar power sources in

the portable electronic market since their first commercialization by Sony in the early 1990s,

are the primary candidates for energy storage systems. The Nobel Prize in Chemistry 2019

was awarded jointly to John B. Goodenough, M. Stanley Whittingham and Akira Yoshino,

who were pioneers in the development of LIBs, confirming the strong impact of this
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technology, which was a revolution in our way of life. The introduction of LIBs into the

automotive market as the battery of choice for powering hybrid electric vehicles (HEVs),

plug-in hybrid electric vehicles (PHEVs) and electric vehicles (EVs) could reduce the

dependence on fossil fuels. As lithium, the primary ingredient in LIBs, is in particular located

in countries posing political issues, the increasing demand for this metal associated with these

new and large-scale applications is expected to skyrocket its price, affecting the reserves as it

is not a naturally abundant element. Based on the calculations, the global Li consumption in

2019 was nearly 93800 tons [1]; hence, the present mineable resources could be sustained for

approximately 65 years at most at an average growth rate of 5% per year, making the

implementation of the above-mentioned applications very costly.

As an alternative to lithium is needed to realize large-scale applications, Na-ion batteries

(NIBs) have attracted a considerable research attention in recent years. Sodium, the fourth

most abundant element on Earth, has a seemingly unlimited distribution with vast supplies of

its precursors. The cost of sodium carbonate (about $250 per ton) [2] compared to lithium

carbonate (about $12700 per ton in 2021) [3] provides a compelling rationale for developing

NIBs as an alternative to LIBs. In addition, contrary to lithium, sodium does not alloy with

aluminum, enabling the use of light and low-cost aluminum current collectors instead of

copper, allowing the mass and production cost of the batteries to be reduced. The specific

energy of NIBs is as high as ca. 130 Wh kg-1, however, their short cycle life and low power

(less than 350 W kg-1) remain the limiting factors for a number of applications [4, 5].

At the same time, capacitors, another traditional energy storage device, are widely used in

electronic devices, communication equipment, household appliances and other fields. Among

them, the electrochemical capacitors, and particularly electrical double-layer capacitors

(EDLCs), have attracted the attention of scientific researchers and manufacturers, owing to

their relatively high specific energy (in comparison with traditional capacitors), while

keeping superior characteristics such as fast charge and discharge capabilities, long cycle life,

super high instantaneous specific power. With the development and rise of electric vehicles,

this type of capacitors gradually occupies an increasingly important position. As the charge is

stored electrostatically on the active surface of the electrodes, EDLCs operating in organic

electrolytes display a specific power as high as 10 kW kg-1, yet the specific energy is lower

than 10 Wh kg-1 [6].
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 From the foreword, it appears clearly that, for applications, the weak point of metal-ion

batteries is their relatively low specific power, whereas for EDLCs, it is the low specific

energy (Fig. 1). Therefore, hybrid metal-ion capacitors (e.g., Li-ion capacitors - LICs), which

implement a battery-like negative electrode (that gives a plateau in its charge-discharge

profile) and porous carbons as positive EDL one (characterized by the triangular shape of the

charge-discharge profile), have appeared at the beginning of the 2000s to be an excellent

alternative to combine in a single device the high voltage of metal-ion batteries and higher

power capability of EDLCs. As shown in Fig. 1, the specific energy of LIC can be as high as

ca. 80 Wh kg-1, and the specific power as high as ca. 5 kW kg-1 [7-9].

Fig. 1. Comparison of the specific energy and power for various electrochemical energy

storage devices. Adapted from [6-9].

Due to the aforementioned massive consumption of lithium resources and its rising price,

for the same reasons as NIBs, the Na-ion capacitors (NICs) with electrochemical similarities

to the LICs have been proposed as an alternative. Nonetheless, the operation of NICs requires

to presodiate the negative electrode, in order to form the solid electrolyte interphase (S.E.I.)
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and insert sodium into the anodic material structure; this operation requires an additional step

which increases the cost of the devices. Besides, although alloys as potential anodic host have

a higher sodium insertion/deinsertion potential than hard carbons, enabling to avoid sodium

plating during the operation of the cells, their major flaw during cycling is a high volumetric

variation leading to the pulverization of the active material followed by a loss of the electrical

contact with the current collector; in other words, the depth of sodium insertion in these hosts

should be carefully controlled to enhance their stability during cycling. More importantly, the

sodiation potential of the negative electrode and the mass of AC in the positive electrode

must be optimized to get the best compromise between the longest life span and specific

energy of the hybrid device at a given power.

In order to address these issues, the dissertation is divided into five chapters:

The first chapter introduces the literature background on the electrochemical energy

storage systems, including EDLCs, NIBs and NICs. The charging/discharging mechanisms,

the performance of these systems, the organic electrolytes, together with the main types of

electrode materials are presented. The last part of the chapter details the two premetallation

technologies, based either on including a metallic auxiliary electrode in the MICs or adding a

sacrificial metallic salt in the positive EDL electrode. In the last case, the metallic salt is

irreversibly oxidized, and the metal ions are transferred to the negative electrode, what

dramatically simplifies the cell construction.

As graphite cannot be used as a host for sodium due to its low intercalation capability,

hard carbons (HCs) are quite often applied as anodic hosts in NIBs and NICs. However, the

low potential of sodium insertion in HCs precludes their application at high currents, due to

the risk of sodium plating, which may lead to thermal runaway and explosion of the devices.

Among the alternative anodes explored for NIBs, Sn4P3 with a theoretical specific capacity of

1132 mAh g-1 and suitable insertion potential (ca. 0.3 V vs. Na/Na+) is one of the essential

Na+ storage hosts, which consequently looks very attractive for NICs. Therefore, the second

chapter summarizes the publication entitled “High performance hybrid sodium-ion capacitor

with tin phosphide used as battery-type negative electrode” and presents the publication as an

attachment. In this chapter, Sn4P3 is synthesized by high-energy milling of red phosphorus

and tin powders. After the physico-chemical characterization of the obtained material by X-

ray diffraction (XRD) and scanning electron microscopy (SEM), Sn4P3-based electrodes are
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prepared and tested electrochemically by galvanostatic charge/discharge down to different

vertex potentials. After the identification of an optimized sodium insertion potential limit, the

Sn4P3 negative electrode is presodiated in a separate cell and then combined with an activated

carbon (AC) positive EDL electrode to assemble an AC/NaxSn4P3 NIC. The NIC

performance (capacitance, life span and specific energy vs. power) is finally determined,

showing an advantage of the realized NICs over other systems reported in the literature.

Related to the above-mentioned statement that the anodic host must be premetallated in a

separated cell before realizing a MIC, it has been previously proposed in the literature on

LICs to incorporate a sacrificial lithium source together with AC in the positive electrode,

and to electrochemically transfer it to the anodic host, thus realizing the LIC is a single cell.

This strategy offers the advantage of simplifying the cell construction and reducing its cost.

Therefore, it has been applied in the third chapter, which includes a summary of the

publication entitled “Na2S sacrificial cathodic material for high performance sodium-ion

capacitors” and presents the publication itself as an attachment. For this purpose, two ACs of

different microporous texture were selected, and then the stability limits of electrodes made

from these carbons are established by the S-method to determine the potential of electrolyte

oxidation. Thereafter, the irreversibility of sodium extraction from an AC-Na2S electrode is

tested by cyclic voltammetry and galvanostatic charge/discharge at potentials lower than the

afore established oxidation limit of the electrolyte. Nitrogen adsorption/desorption at 77K is

used to compare the cumulative DFT surface area and pore volume of the oxidized electrodes

as well as pristine AC-Na2S and AC electrodes. Then, AC-Na2S//Sn4P3 cells are constructed

in the same electrolyte, and Na2S is oxidized to irreversibly extract the sodium ions, which

are then transferred to the Sn4P3 host, allowing the AC//NaxSn4P3 NIC to be realized and

cycled to determine its performance. Even though this strategy is attractive, it is worth noting

that Na2S is sensitive to moisture, and imposes preparing the electrodes under the controlled

atmosphere of a glove-box; therefore, it seems preferable to implement an air-stable

sacrificial material, what is described in the next chapter.

The fourth chapter deals with the implementation of Na2C4O4 as the sacrificial material,

which turned out to solve the main disadvantages encountered with Na2S, i.e., it can be

manipulated in the presence of moisture. The chapter contains a summary of the publication

entitled “Advantageous carbon black deposition during the irreversible electrochemical

oxidation of Na2C4O4 used as a presodiation source for the anode of sodium-ion systems” and
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the publication itself. The electrochemical oxidation of the AC-Na2C4O4 electrodes is studied

in the same conditions as in chapter III, and in addition, operando electrochemical mass

spectrometry is implemented to identify the gas produced during the oxidation of the C4O4
2-

anion. Nitrogen adsorption/desorption at 77 K is used to determine the changes of porosity

between the pristine and the oxidized electrodes, whereas Raman spectroscopy is

implemented to identify the eventual solid deposits remaining after the electrochemical

oxidation of the AC-Na2C4O4 electrodes. The impact of the deposited solids is also

investigated by measuring the electrical conductivity of the oxidized electrodes. AC-

Na2C4O4//Sn4P3 cells are constructed in the same electrolyte, and sodium is inserted in Sn4P3

by oxidative transfer from Na2C4O4; once the AC//NaxSn4P3 NICs are realized, they are

cycled to determine their performance. After cycling, the S.E.I. formed on the anodic material

is analysed by infrared spectroscopy to interpret its effect on optimizing the life span of the

devices. Finally, the improved performance of the NICs prepared with help of Na2C4O4 is

discussed in the light of the various analyses which were realized.

Although we successfully realized AC//NaxSn4P3 NICs in the previous chapters, the major

problem during the sodiation of the Sn4P3 alloy is its volumetric expansion, which depends

on the presodiation potential. The significant change in electrode volume leads to the

pulverization of the active material followed by a loss of electrical contact with the current

collector, which is directly reflected by the failing of the NICs. Hence, one of the objectives

of the fifth chapter was to determine a strategy to circumvent these problems. The chapter

summarizes the manuscript entitled “A strategy for designing more durable sodium-ion

capacitors with optimized output energy” and includes the manuscript itself as attachment. To

optimize the performance of the anodes based on Sn4P3, a hydrothermal hard carbon (HCG)

with spherical particles is synthesized and mixed with the Sn4P3 alloy to partly absorb its

volumetric variations during cycling. The buffer effect of HCG in the HCG/Sn4P3 electrodes

during sodium insertion is demonstrated by operando electrochemical dilatometry. To

simultaneously increase the specific energy and life span of the NICs, the capacity ratio

between the anode and the positive electrode is matched by varying the low presodiation

potential of Sn4P3 and/or the mass of AC. Finally, on the basis of the various results obtained

during this systematic study, recommendations to design optimized NICs based on the Sn4P3

anodic materials are presented.
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The manuscript ends with a general conclusion highlighting and discussing the essential

results. Finally, perspectives for further research work in hybrid metal-ion capacitors based

on organic electrolytes are suggested.

Strategies for designing high performance sodium-ion capacitors

Xuexue Pan 14 | P a g e

Chapter I

Literature review

Strategies for designing high performance sodium-ion capacitors

Xuexue Pan 15 | P a g e

This bibliography part aims at introducing electrochemical energy storage systems, such as

electrical double-layer capacitors (EDLCs), Na-ion batteries (NIBs) and Na-ion capacitors

(NICs), as well as their storage mechanisms, together with the organic electrolytes and the

main types of electrode materials which they implement. Based on a battery-type anode and

an EDL-type positive electrode, NICs have attracted much attention because of their

comparable performance to Li-ion capacitors (LICs), alongside abundant sodium resources,

which allow reducing their cost. Generally, the positive electrode of NICs is the same as in

EDLCs, whereas the negative electrode and electrolyte are the same as those in NIBs. Due to

the need for the necessary presodiation of the negative electrode, the implementation of an

adapted sacrificial material in the composition of the positive electrode is the more

reasonable solution for the realization of NICs, which will be detailed in the last part of this

chapter.

1. Electrical double-layer capacitors (EDLCs)

1.1 Principle and properties of EDLCs

The electrical double-layer (EDL) model, first proposed by Helmholtz, describes the

charge separation at the electrode/electrolyte interface on the surface of a planar and

conductive electrode immersed in an electrolyte [10]. In this model, the accumulated charges

on the surface of the electrode are balanced by the electrostatic adsorption of a counterion

monolayer from the electrolyte, resulting in two layers of opposite charges at the interface,

i.e., electrons on the surface of the electrical conductor and the monolayer of ions


[…]


sodu powierzchni anody (ang. plating). Dlatego też w niniejszej rozprawie doktorskiej

zaproponowano dostosowanie parametrów syntezy materiału anodowego o dużej pojemności

i zoptymalizowanie potencjału insercji sodu, tak aby materiał ten mógł być z powodzeniem

zastosowany w NIC. Niemniej jednak wykonanie NIC wymaga najpierw dodatkowego

procesu insercji/interkalacji sodu w materiale anodowym, a następnie zastosowanie tak

przygotowanej anody do budowy NIC; innymi słowy, koniecznie jest zbudowanie dwóch

oddzielnych ogniw, co sprawia, że proces wytworzenia NIC jest skomplikowany i kosztowny.

W związku z tym, że materiały zawierające źródło jonów metalu (ang. sacrificial materials)

zostały już zaproponowane w literaturze w celu rozwiązania problemów związanych z

tworzeniem się S.E.I. w NIBs, w niniejszej pracy materiały te zastosowano w celu

uproszczenia konstrukcji NIC, a mianowicie są one dodawane do dodatniej elektrody EDL i

stosowane w celu insercji sodu do elektrody ujemnej, co prowadzi do wytworzenia NIC,

który może być następnie cyklowany. Ponieważ insercja/deinsercja sodu w stopach skutkuje

znacznymi zmianami objętości, które są przyczyną uszkodzeń mechanicznych, w niniejszej
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rozprawie doktorskiej zaproponowano maksymalizację energii i żywotności NIC poprzez i)

zmieszanie stopu z hydrotermalnym węglem twardym w postaci kulistych cząstek, które

częściowo adsorbują zmiany objętości podczas cyklowania ogniwa oraz ii) dostosowanie

wskaźnika pojemności między elektrodą dodatnią i ujemną.

Pierwszy rozdział rozprawy stanowi przegląd literatury, w którym przedstawiono EDLCs,

NIBs i NICs oraz omówiono podstawowe zasady magazynowania energii wraz z najczęściej

stosowanymi materiałami elektrodowymi i elektrolitami. W ostatniej części tego rozdziału

przedstawiono dwie główne technologie wprowadzenia metalu w elektrodę ujemną (ang.

premetallation), w tym przy użyciu metalicznej elektrody pomocniczej w kondensatorach

metalowo-jonowych oraz poprzez wprowadzenie soli będącej źródłem jonów metalu jako

dodatkowego komponentu w elektrodzie dodatniej.

Rozdział II koncentruje się na zaaplikowaniu Sn4P3 jako obiecującego materiału

anodowego dla NIC, co zostało zaproponowane po raz pierwszy w literaturze.

Zoptymalizowane warunki syntezy metodą mielenia kulowego, tj. skrócenie czasu mieszania

do 4 h oraz dostosowanie stosunku masy kul do proszku do 24, pozwoliły na uzyskanie przez

elektrodę ujemną Sn4P3 najniższej pojemności nieodwracalnej (83 mAh g-1 przy potencjale

insercji sodu równym 0,1 V względem Na/Na+) jaka do tej pory była przestawiana w

literaturze dotyczącej systemów sodowo-jonowych. Wykazano, że jeśli potencjał insercji

sodu jest równy lub wyższy niż 0,1 V względem Na/Na+, odwracalna pojemność elektrod

Sn4P3 nie ulega pogorszeniu podczas cyklowania galwanostatycznego. Dlatego też NIC

zostały skonstruowane przy zastosowaniu elektrody dodatniej EDL, elektrody ujemnej po

insercji sodu do 0,1 V względem Na/Na+, oraz elektrolitu jakim był NaClO4 w EC:PC. Ten

hybrydowy układ wykazał zachowanie pojemności rozładowania na poziomie 94% po 6500

cyklach galwanostatycznych przy 0,2 A g-1 (na całkowitą masę elektrod) w zakresie napięć od

2,2 V do 3,8 V, uzyskując energię układu równą 39 Wh kg-1 przy 1 kW kg-1 (na całkowitą

masę elektrod). Jednak dwa oddzielne etapy niezbędne do wykonania NIC sprawiają, że

proces produkcji jest skomplikowany i kosztowny.

W celu uproszczenia konstrukcji NIC, w rozdziale III Na2S został użyty jako materiał do

insercji sodu do elektrody ujemnej Sn4P3. Dla elektrod węglowych w elektrolicie NaClO4

(EC:PC) wyznaczono najpierw granicę stabilności równą 4,1 V względem z Na/Na+ metodą

S; wartość ta nie powinna zostać przekroczona podczas procesu utleniania Na2S i działania

NIC. W związku z tym ekstrakcja sodu z Na2S została przeprowadzona przy niższym
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potencjale niż 3,8 V względem Na/Na+, z nieodwracalną pojemnością Na2S równą 697 mAh

g-1, zbliżoną do teoretycznej wartości równej 687 mAh g-1. Następnie skonstruowano ogniwa

AC-Na2S//Sn4P3, zawierające Sn4P3 jako materiał anodowy i kompozytową elektrodę

dodatnią zawierającą źródło jonów sodu w postaci Na2S, po czym Na2S poddano utlenieniu,

aby nieodwracalnie wyekstrahować sód i przetransferować go do elektrody ujemnej Sn4P3,

gdzie następuje jego insercja, prowadząc do realizacji AC//NaxSn4P3 NIC. Podczas

cyklowania tak przygotowanych NICs przy 0,18 A g-1 (na całkowitą masę elektrod) w

zakresie napięć od 2,0 V do 3,8 V, najlepszą wydajność wykazano dla układu zawierającego

wysoce mikroporowaty węgiel (Maxsorb) przy zachowaniu pojemności układu na poziomie

97% po 3500 cyklach i wysokiej energii równej 48 Wh kg-1 przy 1 kW kg-1 (na całkowitą

masę elektrod), potwierdzając, że energia ogniw hybrydowych silnie zależy od rodzaju

porowatego węgla. Pomimo tego, że konstrukcja NIC została uproszczona, potrzeba

przygotowywania elektrod AC-Na2S w wolnej od wilgoci atmosferze w komorze

rękawicowej stanowi przeszkodę dla przemysłowego rozwoju NIC w oparciu o zastosowany

materiał będący źródłem jonów sodu w elektrodzie dodatniej.

W związku z tym, mając na względzie rozwiązanie tego problemu, rozdział IV

wprowadza zastosowanie Na2C4O4 jako materiału będącego źródłem jonów sodu w

elektrodzie dodatniej, który ma istotną zaletę jaką jest stabilności w powietrzu, co sprawia, że

wytwarzanie elektrod nie wymaga kontrolowanej atmosfery. Nieodwracalność ekstrakcji

sodu potwierdzono woltamperometrią cykliczną i galwanostatycznym ładowaniem,

wykazując pojemność Na2C4O4 równą 342 mAh g-1, zbliżoną do wartości teoretycznej 339

mAh g-1. Co ciekawe, gazowe produkty utleniania C4O4
2- zidentyfikowano jako CO i CO2

metodą operando elektrochemicznej spektrometrii masowej, natomiast obecność węgla

zmieszanego w elektrodzie (wynikającego z dysproporcjonowania CO) potwierdzono metodą

spektroskopii Ramana i adsorpcji/desorpcji azotu przy 77 K. Następnie zastosowano

kompozytowe elektrody dodatnie AC-Na2C4O4 wraz z elektrodami ujemnymi Sn4P3 w celu

wytworzenia NIC poprzez utleniający transfer sodu. Uzyskane NICs były następnie

poddawane cyklowaniu przy 0,18 A g-1 (na całkowitą masę elektrod) w zakresie napięcia od

2,0 V do 3,8 V, wykazując doskonałą żywotność z zachowaniem pojemności układu na

poziomie 94% po 11 000 cyklach, znacznie wyższym niż dla NIC przedstawionym w

rozdziale II, gdzie sód do Sn4P3 wprowadzano w oddzielnym ogniwie. Tak dobrą żywotność
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tych NIC przypisano produktowi utleniania CO2 z anionu C4O4
2-, który umożliwił utworzenie

warstwy Na2CO3 S.E.I. bardzo skutecznie pasywującej powierzchnię anody.

Ostatni rozdział manuskryptu przedstawia strategię optymalizacji żywotności, pojemności

i energii NIC składającego się z elektrody dodatniej typu EDL i anody opartej na Sn4P3. Aby

częściowo zaabsorbować zmiany objętości elektrody Sn4P3 podczas cyklowania,

a w konsekwencji zmaksymalizować żywotność elektrody ujemnej, hydrotermalny węgiel

twardy otrzymany z glukozy (HCG) o kulistym kształcie ziaren zmieszano z Sn4P3 przez

mielenie kulowe. Ponadto, ponieważ oczekuje się, że niski potencjał insercji sodu

w elektrodach HCG/Sn4P3 również silnie wpływa na ich stabilność pracy podczas pracy

ogniw, elektrody HCG/Sn4P3 poddano insercji sodu przy różnych wybranych wartościach

potencjału w oddzielnych ogniwach. Następnie elektrody Nax(HCG/Sn4P3) wykorzystano do

montażu NIC o różnych wartościach współczynnika pojemności Q-/Q+, ustalonych poprzez

dopasowanie potencjału insercji sodu i/lub masy dodatniej elektrody. Najlepszy kompromis

między żywotnością (kryterium końca życia osiągnięto po 10200 cyklach), a energią

wyrażoną na całkowitą masę elektrod (55 Wh kg-1 przy 1 kW kg-1) stwierdzono dla NIC z Q-

/Q+ = 7,5, przy ograniczeniu potencjału insercji sodu elektrody HCG/Sn4P3 do 0,22 V vs.

Na/Na+.