dr hab. inż. Andrzej Nowak
Prof. PG

Gdańsk, 14.09.2021

## Review

of the doctoral dissertation of Mr. Xuexue Pan titled "*Strategies for designing high performance sodium-ion capacitors*"

The mentioned above doctoral dissertation was conducted under the supervision of Prof. François Béguin and dr Agnieszka Chojnacka at the Institute of Chemistry and Technical Electrochemistry, Faculty of Chemical Technology of Poznan University of Technology. The main topic of the PhD thesis is focused on the utilization of thin phosphide ( $\text{Sn}_4\text{P}_3$ ) as anode material in sodium-ion capacitor (NIC) followed by optimization of the NIC system in terms of the cycle life, capacitance and specific energy output.

Electric energy is one of the most important factors in today live. It is a heart of modern economies. Global energy demand is growing very rapidly and is one of the key reasons why $\text{CO}_2$ emissions is also very high. It affects climate change and pollution. Decarbonisation of electricity could provide a platform for reducing carbon dioxide emissions. Moreover, renewable energy may provide the access to electricity for all.

Renewables are expanding quickly, but not enough to fulfil requirements of the global electricity demand. It is predicted that fossil fuel-based electricity generation will cover 40% of additional demand in 2022, while the rest is attributed to nuclear power. Thus, carbon emissions from the electricity sector is expected to increase by 2.5% in 2022. Although, renewable power is growing impressively the problem is that it still is not where it needs to be put to reach net-zero emissions.

Among renewable energy sources the most common are solar, hydro, wind, biomass, geothermal and tidal. The utilization of them is mainly in stationary large-scale energy storage. However, in our daily activity there is a need for some other system that could be easily applied in mobile systems. The batteries and capacitors are the most suitable for such application. The former exhibit high specific energy, while the latter show high specific power. Among many different battery systems, metal-ion battery seems to be the right choice. It is due fact that it exhibits high energy conversion efficiency. Commercialized in 1991, and awarded to John B.

Goodenough, M. Stanley Whittingham and Akira Yoshino by the Nobel Prize in Chemistry in 2019, lithium-ion batteries (LIBs) are in common use as an energy storage. Rapid growth in mobile electrical devices is crucial in development alternative for LIBs mainly due to politician issues. Thus, utilization of sodium that is abundant on Earth, seems to be a natural choice.

Currently, many laboratories around the world are conducting research on the development of metal-ion capacitors. Such system exhibits the high voltage originating from battery, and high power capability attributed do electrochemical capacitor.

Doctoral dissertation of Mr. Xuexue Pan is a set of published articles devoted to three main issues: 1. finding a suitable anode material for NICs, 2. finding a solution for host presodiation and 3. optimizing the cyclability performance of NICs. It shows that the PhD thesis itself was very deeply and logically planned. By going step-by-step through all publications one my learn how to prepare NIC for practical application. It is very valuable approach as in most cases scientists at universities do not work on the optimization of the investigated system but are focus on publishing results of single experiment only.

The dissertation was split into five main chapters. The first is a literature review describing electrochemical energy storage systems, such us electrical double-layer capacitors (EDLCs), Na-ions batteries (NIBs) or Na-ion capacitors (NICs). The reader may gain knowledge regarding principles and properties of those systems including chemicals used for manufacturing (electrode materials, solvents, electrolytes etc.). This part is clear and explain the scope of the thesis. I would like to mention that the “star” symbol is no a multiplication symbol ( $\epsilon_0$ , page 16).

The chapters from 2 to 5 are devoted to the published (2-4) or already submitted (5) papers while the chapter 5 is a submitted manuscript that are the core of the concept of “paper publication”.

The first work (Chapter II) *High performance hybrid sodium-ion capacitor with tin phosphide used as battery type negative electrode* is devoted to finding a proper material to act as negative electrode in hybrid NICs. The selection of tin phosphide ( $\text{Sn}_4\text{P}_3$ ) as an electrode material is due to its high theoretical specific capacity ( $1132 \text{ mAh g}^{-1}$ ) and insertion potential ( $0.3\text{V vs. Na/Na}^+$ ) preventing sodium plating during reduction process. The detailed process of material synthesis, cell assembly and electrochemical tests is given. This works seems to be the most important for the further investigations regarding host presodiation and optimizing cyclability performance. The presented results show that $\text{Sn}_4\text{P}_3$ electrode material is suitable as a negative electrode in NICs with very high specific energy of $39 \text{ Wh/kg}$ at $1 \text{ kW/kg}$ after 6500

cycles. At that time it was the highest value among other NICs reported in the literature. Moreover, the capacity fading after the cycles was only 6%. It is very low assuming that no optimization was performed.

The second work (Chapter III) *Na<sub>2</sub>S sacrificial cathodic material for high performance sodium-ion capacitors* is devoted to utilization sodium sulphide as a sacrificial cathodic material to simplify and improve construction of NICs. The usage of sacrificial material is to avoid sodium ion loss from active electrode material during solid electrolyte interphase (SEI) formation in the first cycle. Usually, the capacity loss is over 10% of initial capacity, and that is a lot for a storage energy systems for practical application. Based on the set of experimental data, very well analysed, the obtained results show that implementation of Na<sub>2</sub>S as a sacrifice material is the way to improve electrochemical performance of NICs. However, it is evidenced that the type of carbon matrix plays a crucial role in the coulombic efficiency of the whole system. The disadvantage of utilization of AC-Na<sub>2</sub>S//Sn<sub>4</sub>P<sub>3</sub> electrode material is its complexity during preparation that might be not attractive for industry.

The third paper (Chapter IV) *Advantageous carbon deposition during the irreversible electrochemical oxidation of Na<sub>2</sub>C<sub>4</sub>O<sub>4</sub> used as a presodiation source for the anode of sodium-ion systems* is a continuation studies on presodiation process presented in Chapter III. Utilization of Na<sub>2</sub>C<sub>4</sub>O<sub>4</sub> was, on the one hand, to avoid complex and sensitive to moisture synthesis of Na<sub>2</sub>S, and, on the other hand, to remove residual and parasitic reactions originating from the presence of sulfur after presodiation. Very detailed analysis evidenced that Na<sub>2</sub>C<sub>4</sub>O<sub>4</sub> undergoes decomposition with carbon dioxide (CO<sub>2</sub>) and carbon monoxide (CO) evolution as well as with elemental carbon (C) formation. It is noteworthy, that it is for the first time when the presence of carbon, as a product of C<sub>2</sub>O<sub>4</sub><sup>2-</sup> oxidation, was confirmed. Additionally, after oxidation of Na<sub>2</sub>C<sub>4</sub>O<sub>4</sub>, the carbon deposit enhances electrical conductivity of the sacrificial material. The studied electrode (YP80F//Na<sub>x</sub>Sn<sub>4</sub>P<sub>3</sub>) material exhibits a capacitance of 94% after 11000 cycles that is better than for AC-Na<sub>2</sub>S//Sn<sub>4</sub>P<sub>3</sub> (Chapter III) and it is almost 1.7 times higher in comparison with pure Sn<sub>4</sub>P<sub>3</sub> (Chapter II). Such improved electrochemical performance is due to formation of Na<sub>2</sub>CO<sub>3</sub> layer on the surface of YP80F//Na<sub>x</sub>Sn<sub>4</sub>P<sub>3</sub> film allowing sodium ions to penetrate it, but it blocks electrons to pass through it. The synthesized Na<sub>2</sub>C<sub>4</sub>O<sub>4</sub> is an easy in handle and zero dead mass sacrificial material that might be successfully utilized in NICs improving their electrochemical performance.

The Chapter V *A strategy for designing more durable sodium-ion capacitors with optimized output energy* is devoted to avoid issues related to pulverization of Sn<sub>4</sub>P<sub>3</sub> during sodium ion insertion/extraction. It is in a form of a manuscript submitted to the journal belonged

to The Royal Society of Chemistry family. Although in the Chapters II-IV it is shown that $\text{Sn}_4\text{P}_3$ exhibits promising electrochemical performance for NICs it still suffers from huge volume changes during sodiation. To overcome this issue $\text{Sn}_4\text{P}_3$ is mixed with hydrothermally carbonized glucose (HCG). The HCG serves as a source of carbon. Carbon phase is known to act as a stress accommodating phase which preserves volume changes as well as allows electric contact between tin particles. Additionally, to improve electrochemical performance of NICs (specific energy, life span) the capacity ratio between both electrodes ( $Q_-/Q_+$ ) was controlled by changing the low presodiation potential ( $E_{p-}$ ) of $\text{Sn}_4\text{P}_3$ and/or the mass of activated carbon (AC). The obtained results show the problem is very complex. The $E_{p-}$ affects the cell cycle life as it directly influences the capacity of the negative electrode ( $Q_-$ ) and so on the $Q_-/Q_+$ ratio also in NICs. The capacitance of NICs depends directly on the positive electrode ( $Q_+$ ). Hence, changing $Q_-/Q_+$ simultaneously with the change of mass and/or $E_{p-}$ affects cyclability and output energy in an opposite way. The type and mass of activated carbon play also a very important role showing that there is no simple solution to improve metal-ion based systems. Nevertheless, the results suggest that the proper selection of AC may lead to improved electrochemical properties of NICs. It is especially important if NICs are expected to replace LIBs in energy storage applications.

In the summary of the review, I conclude that the dissertation is a very important contribution to the study of energy storage systems based on sodium-ion capacitors. The presented work is not limited to the synthesis of negative electrode material for NICs itself but it goes beyond that including improving electrochemical properties by utilization of sacrificial cathodic material as well as optimizing the performance of the obtained anode.

During the implementation of the planned research Mr. Xuexue Pan achieved his goals. Moreover, he demonstrated his ability to conduct experimental work, select appropriate research techniques, the ability to discuss the results obtained against the background of the subject literature and draw conclusions based on the obtained results. The manner of conducting the discussion in the chapters II-V proves the PhD student's research maturity.

Last but not least, Mr. Xuexue Pan is a co-author of 4 publications, in 2 of them as the first author, of the total impact factor $IF=54,086$ . That is very impressive. The excellent publications made based on this work, are obviously one of the most important consequences for the validity and importance for the research field, adding suitable new and valuable approaches, that the scientific and technological community has recognized the value.

Notwithstanding the insightful results presented in the chapters II-V of the articles, I have the following comments to consider:

- The reversible capacities of Sn<sub>4</sub>P<sub>3</sub> are 447 mAh g<sup>-1</sup> (Chapter II, page 63), 524 mAh g<sup>-1</sup> (Chapter III, page 77) and 514 mAh g<sup>-1</sup> (Chapter V, page 121) in the potential range from 0,1 V od 2,0 V vs. Na/Na<sup>+</sup>. Could you comment what is the reason of those differences?
- The shape of the curve given in Fig. S1b (pristine BP2000) (page 82) is similar to the shape of the curves shown in Fig. S5a (Na<sub>2</sub>S-Maxsorb fresh and after extraction) (page 85) at the range of relative pressure P/P<sub>0</sub> from 0,9 to 1,0. Do you have any idea why pristine BP2000 exhibits such behaviour? In other words is BP2000 really pristine?
- Characterization of BP2000, fresh Na<sub>2</sub>S-BP2000 and Na<sub>2</sub>S-BP2000 after extraction is missing in Table S1 (page 85). It would be more clear to give such data in supplementary information to compare both porous carbons.
- EDX is not the best technique to characterise the composition of the sample in a quantitative way as it gives only local area. It is written “...*the latte value is at the level of the oxygen amount in the pristine YP80F...*” (page 95). However, there is no EDX analysis data in the text. I would suggest to use other analytical techniques to analyse the element content in the sample i.e. atomic absorption spectrometry (AAS) or inductively coupled plasma with mass spectrometry (ICP-MS) if available.
- Fig. 1d shows the pressure change in the system during galvanostatic oxidation (page 95). It is evidenced that the pressure evolution increases over time. Did you perform such experiment during galvanostatic reduction to see if the pressure (amount) of CO<sub>2</sub> and CO diminishes and reaction given in a form of equation 3 is proper?
- The capacity retention after 11000 cycles is 94% while after 11600 cycles it reaches 80%. This phenomenon is attributed to volume changes and pulverization of the tin alloy (page 99). Did you measure the thickness of the cell at the end of the measurements or performed some XRD measurements? There is no such information in the cited reference 3 (publication presented as Chapter II)
- What was the final thickness of all 9 NICs presented in the chapter V after reaching end-of-life?
- Do you think you could obtain better results if the Q<sub>-</sub>/Q<sub>+</sub> was in the range between 6 and 7,5, and the low presodiation potential (E<sub>p-</sub>) within the range from 0,22 and 0,28 V?

In summary, although mentioned above comments, the doctoral dissertation submitted by Mr. Xuexue Pan represents very high scientific work. The PhD thesis is well written with negligible errors, and in my opinion it meets all requirements set up in Article 13 para. 1 of the Act of March 14, 2003 on academic degrees and academic title as well as academic degrees and title in the field of art (Journal of Laws 2003 No. 65, item 595, as amended), and I recommend to the Council of the Faculty of Chemical Technology, Poznan University of Technology for the admission of Mr. Xuexue Pan to the next stages of the doctoral dissertation. I would also propose to award Mr Xuexue Pan the PhD degree after successful defense.

Sincerely,

A handwritten signature in blue ink that reads "Andrzej Nowak". The signature is written in a cursive, slightly slanted style.

Dr hab. inż. Andrzej Nowak, Profesor PG